操作与安装指示
Solenoid interlock AZM40Z-I2-ST-1P2P
清单
1 关于该文件
1.1 功能
1.2 目标群：拥有授权的专业人员
1.3 应用符号
1.4 用途
1.5 安全信息
1.6 警告
1.7 免责条款
2 产品描述
2.1 订货代码
2.2 特殊型号
2.3 用途
2.4 技术参数
3 安装
3.1 安装概述
3.2 手动解锁
3.3 尺寸
4 电气连接
4.1 电气接线指示
4.2 连接安全监控模块的要求
4.3 接线配置和连接器配件
4.4 接线图示
5 操动件教学 / 操动件监测
6 主动原理和诊断功能
6.1 磁力控制
6.2 安全输出的工作方式
6.3 诊断LED
6.4 诊断输出
6.5 诊断信息
7 调试与维护
7.1 功能检查
7.2 维护
8 拆卸与处理
8.1 拆卸
8.2 处理
1 关于该文件
1.1 功能
1-24
本文件提供了安装、设置和调试所需的所有信息，以确保开关设备的安全操作和拆卸。设备附带的操作说明书必须始终保持清晰易读。
1.2 目标群：拥有授权的专业人员
本操作说明书中描述的所有操作必须由经过培训的专业人员执行，并由工厂操作员授权。
本说明书应清晰可读，并置于设备附近醒目位置。
开关的选择，安装及集成由机器制造商根据相关的法规和要求来考虑。
1.3 应用符号
F 信息，提示，说明：该符号标示出了有用的附加信息。
2
注意：不注意这些警告提示的话可能导致失败或故障
警告：不注意这些警告提示的话可能导致身体受伤和/或机器损害。
1.4 用途
施迈赛公司的产品系列并不是为大众消费者准备的。
该产品可作为一个整体系统或机器的安全功能的一部分来使用。由系统或机器的生产者来保证系统或机器整体的运作。
该安全产品只可在满足本安装指导书所述条件或得到生产供应商允许的环境中使用。相应的应用领域的信息，请参阅章节：产品描述。
1.5 安全信息
用户必须遵守本说明书以及国家特定的安装标准，以及安全和事故预防规定中的安全指示。
F 更多的技术信息您可以通过施迈赛产品目录或者登陆施迈赛公司网址：products.schmersal.com 在线目录进行查询。
我司对所有信息不承担责任，且对技术变更权利予以保留。
在注意安全指示和注意操作说明书中个关于安装，调试，操作，维护的指示的情况下，其余风险未知。
1.6 警告
2 错误使用或操控安全开关可能导致人身伤害，并损坏机器或整个系统。
1.7 免责条款
我司不承担由于错误安装或未按照本说明书安装而造成的损失。我司不承担由于未使用我司认可的组件或配件而造成的损失。
2-24
出于安全原因，严禁对设备进行介入性工作，禁止擅自修理、改造、改装设备。我司不承担由于介入性工作、擅自修理、改造及改装而造成的损失。
2 产品描述
2.1 订货代码
产品描述:
AZM40(1)-(2)-ST-1P2P-(3)
(1)
Z 防护装置锁定监控 >
B 操动件，受监控
(2)
无 标准编码
I1 独立编码
I2 独立编码，多次示教
(3)
无 埋头螺钉沉孔（标准）
PH 扁平外壳，用于突出螺钉
操动件 AZM40-B1
  AZM40-B1-PH
2.2 特殊型号
符合标准规格但在型号描述中未提及的特殊型号，本说明书仍适用。
2.3 用途
非接触式电子安全开关设计用于在安全回路中监控可移动式防护门的位置和锁定。
AZM40适合安装在40 mm型材上，并且由于操动件具有180°的角度灵活性，它也适用于旋转门和滑动门。LED灯是三侧可视的。
F 安全开关根据EN ISO 14119分类为4型联锁设备。带有单独编码的设计被分为高度编码。
不同的型号可以作为带有联锁功能或是电磁安全锁的安全开关。
3-24
2 如果风险分析表明使用了受监控的联锁，则应使用带受监控联锁的型号，并在订货代码中标记为﻿>符号
操动件监控器（B）是带有对过程保护起联锁功能的安全开关。
本产品的安全功能在于，在防护门解锁或打开的过程中确保关闭安全输出，并在防护门打开的状态下始终确保安全输出保持关闭状态。
AZM40电磁安全锁是双稳态系统，即在电源故障的情况下，锁将维持在断电时的位置。
串联接线
可串联连接。在串联的情况下，风险时间保持不变，反应时间按技术数据中规定的每增加一个单位的输入的反应时间的总和增加。根据技术数据，设备数量仅受电缆掉落和外部电缆熔断保护的限制。
2 用户在评估和设计安全链时，必须根据相关标准和和规定，并满足所要求的安全等级。如果同一个安全功能当中包含多个安全开关，必须将单个组件的PFH值相加。
2 集成了安全部件在内的完整控制系统设计必须符合相关标准。
2.4 技术参数
Approvals - Standards
Certificates TÜV
cULus
FCC
IC
UKCA
ANATEL
General data
Standards EN ISO 13849-1
EN ISO 14119
EN IEC 60947-5-3
EN IEC 61508
Coding 单独编码，多次示教
Coding level according to EN ISO 14119 高
Working principle RFID
Frequency band RFID 125 kHz
Transmitter output RFID, maximum -6 dB/m
Housing material 轻合金压铸件和塑料 (玻璃纤维增强热塑塑料，自熄灭)
Reaction time, maximum 100 ms
Duration of risk, maximum 200 ms
Reaction time, switching off safety outputs via safety inputs,
maximum
1.5 ms
Gross weight 300 g
General data - Features
4-24
Solenoid interlock monitored 是
Latching 是
Manual release 是
Short circuit detection 是
Cross-circuit detection 是
Series-wiring 是
Safety functions 是
Integral system diagnostics, status 是
Number of safety contacts 2
Safety classification
Vorschriften EN ISO 13849-1
EN IEC 61508
Safety classification - Interlocking function
Performance Level, up to e
Category 4
PFH value 1.10 x 10⁻⁹ /h
PFD value 8.90 x 10⁻⁵
Safety Integrity Level (SIL), suitable for applications in 3
Mission time 20 Year(s)
Safety classification - Guard locking function
Performance Level, up to d
Category 2
PFH value 3.00 x 10⁻⁹ /h
PFD value 2.40 x 10⁻⁴
Safety Integrity Level (SIL), suitable for applications in 2
Mission time 20 Year(s)

PIN 8 IN 线圈控制
安全分类注意事项
2 防护锁定功能的安全分类仅适用于带受监控电磁安全锁AZM40Z...1P2P-… 的标准设备(见订货代码)。
2 联锁的操动必须与OSSD释放器进行外部比较。如果是由于非故意解锁而导致的停机，则会通过外部诊断检测到。
2 防护锁定功能的安全分析是指将电磁安全锁AZM作为整个系统的一部分。
客户方必须执行进一步措施以避免发生故障，例如安全操动和安全地连接电缆。
如果出现某一故障导致锁定功能解锁，电磁安全锁将会探测到这一情况，防护门Y1/Y2将会安全关闭。当这种故障发生时，在机器达到安全状态之前，保护设备可能会立即打开，仅有一次。类别2所定义的系统反应允许在检测之间发生故障，并导致安全功能丧失，而安全功能丧失的情况则由检测功能探测识别出来。
FCC/IC - 注意
本设备符合FCC规则第15部分，并包含符合ISED（创新、科学和经济发展）加拿大免许可RSS标准的免许可发射器/接收器。
操作须满足以下两个条件：
(1) 该设备不得产生有害的干扰信号；
(2) 该设备必须能够承受干扰信号。其中还包括可能导致设备无法正常工作的干扰信号。
该设备在最小距离为100 mm时符合神经刺激限制 (ISED SPR-002)。未经K.A. Schmersal GmbH & Co. KG明确批准的更改或修改 可能会导致用户使用该设备的授权失效。
该设备中包含的免许可发射器/接收器满足加拿大创新、科学和经济发展（ISED）机构适用于免许可无线电设备的“无线电标准规范”的要求。在下列两种情况下允许操作：
(1) 该设备不得产生干扰。﻿
(2) 设备必须能够承受接收到的射频干扰，即使这可能会损害其功能。﻿
该设备在最小距离为 100 mm时符合神经刺激限制 (ISED CNR-102)。﻿
如果未经K.A.Schmersal GmbH & Co. KG明确批准进行的更改或修改 可能会导致用户使用该设备的授权失效。
20941-22-14519
Este equipamento nao tem direito àprotecao contra interferência
prejudicial e nao pode causar interferencia em sistemas
devidamente autorizados.
Para maiores informacores consultar: www.gov.br/anatel
3 安装
3.1 安装概述
9-24
2 请遵守EN ISO 12100、EN ISO 14119和EN ISO 14120标准中的有关规定。
任何职位都有可能。
严禁将电磁安全锁用作限位挡块。
必须取下运输锁。
为了连接电磁安全锁和操动件，提供了两个用于 M5 螺钉的安装孔。
F M5螺钉的强度至少要达到8.8级，不锈钢则要达到80级。M5螺栓的拧紧扭矩为4至6Nm，最大拧紧扭矩取决于所使用的紧固螺钉。
2 电磁安全锁已锁定 已锁螺栓上和操动件凹槽内的润滑脂不得去除。
2 必须避免在锚杆区堆积细粒污垢。在这种情况下，螺栓从下向上的安装方式并不可取。﻿
操动件的安装必须避免受到外部影响而损坏。
2 只有在干冷的情况下才允许在冰点以下的温度下使用。客户在组装安全开关时必须考虑到这一点。
2 带锁紧螺栓的电磁锁（A）和带有三角形标记的操动件（B）必须以相同的安装方向安装。
10-24
执行方向
操动件可连续插入至180°。
11-24
2 操动件必须永久固定在安全防护门上，通过合适的措施防止移位（防破坏螺栓、胶接、螺栓头钻孔等）。
授权操动件和联锁偏移
倾斜角度 旋转角度
操动方向和开关距离
AZM40操作时可有如下容差限制：
X轴 - 3 mm
Y轴 ±1 mm
Z轴 ± 1.5 mm (操动件在中心位置)
调整﻿
通过使用2 mm六角扳手AF，2颗内六角螺钉M4可用于向X方向调整操动件舌片。
通过 M4Local 内六角螺钉进行调节
12-24
F 切勿完全拧开内六角螺钉。
为防止因系统条件造成的影响并缩短开关距离，请遵守以下要求：
电磁安全锁和操动件的区域中的金属件及磁场会影响开关距离或导致故障。
远离金属碎屑。
AZM40电磁安全锁之间的最小距离(mm)
3.2 手动解锁
为便于安装和维护，电磁联锁可在断电状态下解锁。通过逆时针转动辅助解锁装置可解锁电磁安全锁。仅在手动解锁已恢复到其初始位置P后，才恢复正常的锁定功能。
13-24
2 手动解锁不得过度旋转超过止端。
操作手动解锁装置需要工具（建议：0.8 x 4 至 4.5 mm的一字螺丝刀）。
手动解锁装置必须防止意外启动，例如完成调试后使用随附的密封件。
注释
A 连接插头M12，8针
B LED显示
C 手动解锁（两边）
  电磁安全锁准备就绪
  电磁安全锁未准备就绪
3.3 尺寸
测量值均以mm为单位。
14-24
可选系统组件
改装套件紧急出口/紧急释放装置
改装套件用于随后对电磁安全锁进行功能扩展。
  名称 订货代码
紧急逃逸 ACC-AZM40-LEV-T 103054265
紧急解锁 ACC-AZM40-LEV-N 103054268
带按钮的
紧急出口
- for 40 mm profiles
- 用于最大 170 mm的型材
ACC-AZM40-PT-T-40MM
ACC-AZM40-PT-T-170MM
103054271
103054273
用于 40 mm型材的带
按钮
紧急释放装置
- 用于最大 170 mm的型材
ACC-AZM40-PT-N-40MM
ACC-AZM40-PT-N-170MM
103054275
103054277
15-24
ACC-AZM40-LEV ACC-AZM40-PT
  名称 订货代码
锁定装置 SZ40 103053182
通用安装板，适用于20、30、45、50和60 mm型材系统，2件。 MP-AZM40 103045324
防拆螺钉 M5 x 25，平头，2件。 ACC-NRS-M5X25-FHS-2PCS 103045415
防拆螺钉 M5 x 25，平头，2件。 ACC-NRS-M5X25-CSS-2PCS 103045416
SZ40 MP-AZM40
4 电气连接
4.1 电气接线指示
16-24
2 电气接线需在电源关闭的情况下由授权专业人员完成。
电压输入A1、X1、X2和IN必须配备抗持续过压保护。推荐使用符合标准EN 60204-1的电源。
所需的电缆保险丝保护必须集成在安装中。
安全输出可直接接入控制系统的安全电路。
4.2 连接安全监控模块的要求
双通道安全输入，适于2个p-型半导体输出 (OSSD)
F 安全控制器配置
如果安全开关设备连接到电子安全监控模块，我们建议您设置至少100 ms的差异时间。安全监控模块的安全输入必须能够消隐大约1 ms的测试脉冲。安全监控模块不需要具有交叉短路监控功能，如有必要，必须关闭交叉短路监控。
F 有关选择合适安全监控模块的技术信息，请查阅施迈赛产品目录或访问以下网址，查阅在线目录：products.schmersal.com
4.3 接线配置和连接器配件
安全开关功能     连接器线脚配置 施迈赛插头导体 编号的颜色代码 Poss. 符合EN
60947-5-2的商用
连接插头
的其他可能的颜色代码  带常规诊断输出 P67 / IP69
acc. DIN 47100 标准
IP69 (PVC)
A1 Ue 1 WH BN BN
X1 安全输入1 2 BN WH WH
A2 GND 3 GN BU BU
Y1 安全输出1 4 YE BK BK
OUT 诊断输出 5 GY GY GY
X2 安全输入2 6 PK VT PK
Y2 安全输出2 7 BU RD VT
IN 磁力控制 8 RD PK OR
附件 带线
17-24
带插口的预接线电缆（母）
M12, 8针 - 8 x 0.25 mm², IP67 / IP69
电缆长度 订货代码
2.5 m 103011415
5.0 m 103007358
10.0 m 103007359
15.0 m 103011414
连接电缆(PVC)带耦合器（母）
M12, 8针 - 8 x 0.21 mm², IP69
电缆长度 订货代码
5.0 m 101210560
5.0m，成角度的 101210561
10.0 m 103001389
15.0 m 103014823
其他长度的版本和有角度的电缆出口可以根据要求提供。
F 在使用有角度的连接器时，它应与连接表面平行并指向背离操动件的一侧。
4.4 接线图示
图中所示应用仅为示例。并不能解除用户事先仔细审查开关及其设置是否符合具体应用要求的责任。图中所示应用仅为示例。
接线示例： 串联接线 AZM40
在连锁终端安全部件的两个安全输入端上都有电压（从安全监控模块考虑）。第一个安全组件的安全输出与安全监控模块相连。
18-24
Y1和Y2 ＝ 安全输出 → 安全监控模块
5 操动件教学 / 操动件监测
采用标准编码的电磁安全锁到货即可使用。
单独编码的电磁安全锁以及操动件需要进行以下示教步骤：
1. 关闭电磁锁的电源并重新接通.
2. 将操动件置于探测范围内。电磁安全锁将显示示教正在进行中，红色LED亮起，黄色LED闪烁（1 Hz）。
3. 10秒过后，快速闪动黄色信号（3 Hz）提示断开电磁锁的有效电压。（如果电压在5分钟内未断开，电磁安全锁将中断示教步骤并闪烁5次红灯，表示操动件错误）。
4. 一旦工作电压重新接通，必须再次检测操动件，以激活已示教的操动件代码。这一操作将确定保存已激活的编码！
对于订购后缀为-I1的设备，安全开关设备和操动件的执行分配是不可逆的。
对于订货后缀为-I2的设备，可无限次地重新示教新的操动件。示教新操动件时，此前的编码将作废。随后，将启动一个为时10分钟的放行阻止程序，此间防止更改的保护性能将提高。放行阻止程序结束时，绿色LED将会闪烁亮起，表明探测到了新操动件。如果在10分钟的放行阻止期间发生断电，则该程序会重新启动。
6 主动原理和诊断功能
6.1 磁力控制
双稳态联锁通过输入信号 (= 24 V) 的操作设置解除。如果未设置输入信号（= 0 V），则电磁安全锁进入锁定状态，前提是将正确的操动件插入电磁安全锁中。
19-24
6.2 安全输出的工作方式
对于标准规格的AZM 40Z，电磁安全锁解锁会导致安全输出断开。若操动件保持插入在AZM40Z电磁安全锁当中，已解锁的防护门会重新锁定。在这种情况下，安全输出会重新接通。
安全防护装置不得打开。﻿
对于AZM300B，开启防护门会导致安全输出断开。
如果安全输出已经启用，任何不会立即影响电磁安全锁功能的错误（例如，环境温度过高，安全输出端的干扰电位，交叉线短路）都会导致警告信息，诊断输出断开和安全输出的滞后关闭。如果警告信息处于激活状态超过30分钟，安全输出将被断开。使用诊断输出断开但安全通道仍闭合这一信号组合可将机器在受控状态下停机。故障排除后，可通过开启相应的防护门复位故障消息。
6.3 诊断LED
电磁安全锁通过3色LED显示工作状况及出错。
绿色（电源） 供电电压接通
黄色（状态） 工作状态
红色（故障） 错误（见表 2： 错误信息 / 红色诊断LED的指示灯编码
绿色LED表示工作准备就绪。电源接通，有所有安全输入。绿色LED闪烁（1Hz）表示一个或两个安全输入(X1 和/或 X2)的电压缺失。
系统状况
X1和/或X2无输入信号
LED
绿色 红色 黄色
安全防护门打开，且安全电路上游的安全门也打开 闪烁
（1 Hz）
关 关
安全防护门关闭，且安全电路上游的安全防护门也打开 闪烁
（1 Hz）
关 闪烁
安全防护门锁定，且安全电路上游的安全防护门打开 闪烁
（1 Hz）
关 开
6.4 诊断输出
抗短路诊断输出OUT可用于中央显示，或者用于非安全控制功能当中，例如PLC。
诊断输出是非安全相关的输出。
错误警告
已经发生故障，导致安全输出在30分钟后停用（LED“故障”闪烁，见表2）。安全输出初始保持使能状态（最大30分钟）。这样，可以在受控状态下完成关机。当错误原因排除后，错误警告则被删除。
错误
不再保证电磁安全锁安全功能的错误（内部错误）会导致安全输出立即禁用。不会立即影响电磁安全锁的错误（例如环境温度过高、安全输出处有干扰电势、短路）会导致延迟关闭（参见表2）。故障排除后，可通过开启相应的防护门复位故障消息。
2 电磁安全锁的强制开启由所有LED同步闪烁表示。然后必须更换电磁锁和操动件。
F 如果在安全输出中检测到不止一个故障或在Y1和Y2之间检测到交叉电路，则自动进行电子锁定。这意味着，常规的错误将无法确认。要复位此类联锁，必须在消除错误原因后将电磁安全锁与电源电压切断。
以执行器监控的防护装置锁定为例，诊断输出的行为